-“ —...

UEMA
‘UrnR Uveiidde

Pho)

1

RESOLUÇÃO N° 037/96-CEPE/UEMA

Homologa os Concursos Públicos para

Ingresso na Carreira do Magistério Superior,

realizados no Departamento de Química e

Biologia, do Centro de Educação, Ciências

Exatas e Naturais.

O REITOR DA UNWERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO, na

qualidade de Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CEPE,

no uso de suas atribuições legais,

Considerando o prescrito na Resolução n° 109/94 - CONSUN/UEMA;

Considerando o estabelecido no edital n° 047/94 - PROGAE,

o.
R E S O L V E : “Ad-referendum” do Conselho de Ensino, Pesquisa e

Extensão - CEPE:

Art. l - Homologar os Concursos Públicos para Ingresso na Carreira do

Magistério Superior, realizados no Departamento de Química e Biologia, do

Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais, objeto do edital n° 017/96-

PROGAE/UEMA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Cidade Universitária PAULO VI — C.GC. 06.352.421/000l-6S — FONE: 245 1500— FAX:Ç098) 245 58g2
Criada nos Termos da Lei N° 4.40t1 de 30.12.81 Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnologia

— Caixa Postal 09 — São Luís — Maranhão

--

____

110 M o L OGA DA
Em R:5 do.Ç

de.Ç1! .0

o

o

Art. 2° - As disciplinas oferecidas para os referidos Concursos, passam a

integrar, como anexos, a presente Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogadas as

disposições em contrário.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís, 16 de julho de 1996.

/ UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃOu
Cidade Universitária PAULO VI — C.G.C. 06.352.421!O001-6 — FONE: 245 1500— FAX:(098) 245 5882u Muh5
Criada nos Termos da Lei N°4.400 de 3{J.12.8i Vinculada à Secretaria de Estado da Ciência e Tecnolegia

— Caixa Postal 09 — São Luis — \4aranhão

/ /
Anexo da Resoluçao n2 037/96—CEPE/TJEMA

Ofício N° 15/96 - ASS/UEMA São Luís, 27 de junho de 1996.

Magnífico Reitor

O Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais realizou Concursos
Públicos para provimento de cargos da Carreira do Magistério Superior, no Departamento

Q de Química e Biologia.
As inscrições para os citados concursos foram abertas através do Edital n°

047/94 - PROGAE/UEMA, datado de 07.10.94.
Foram oferecidas um total de 22 vagas, assim distribuídas:
• Auxiliar de Ensino 19 vagas
• Assistente 03
Para o preenchimento destas vagas, foram inscritos 101 candidatos.
O Edital n° 17/96 - PROGAE/UEMA, datado de 19.04.96, divulgou as

relações nominais dos candidatos inscritos, constituição das Comissões Examinadoras,
bem como os locais e períodos de realização das provas.

Realizados os concursos, os resultados foram referendados pela Assembléia
Departamental, nos termos do Art. 36 da Resolução 109/94 - CONSUNIUEMA, exceção
feita ao concurso da disciplina de Genética, cuja Assembléia Departamental não referendou
a decisão da Comissão Examinadora.

De acordo com a documentação em anexo, foram aprovados 24 candidatos
conforme discriminação a seguir:

o
1. MATERIA E /OU DISCIPLINA: Química Analítica - Auxiliar de Ensino

Candidatos Aprovados:
- Maria do Socorro Ribeiro Nahuz Aragão 1° lugar
- Italo Prazeres da Silva 2° lugar
- Paulo César Malheiros Carneiro 3° lugar
- llna Gomes da Silva 4° lugar

2. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Química - Auxiliar de Ensino

Candidatos Aprovados:
- Maria Célia Pires Costa 1° lugar
- Luís Gonzaga Ferreira de Lima 2° lugar
- Antonio Francisco F. Vasconcelos 3° lugar
- Lídia Santos Pereira 4° lugar
- Conceição de Fátima Ramos e Silva 5° lugar

3. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Bioquímica Vegetal - Auxiliar de Ensino
Candidato Aprovado:
- Altamiro Sousa de Lima Ferraz Jiinior

4. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Anatomia Descritiva Veterinária - Auxiliar
de Ensino

Candidato Aprovado:
- Ademir Teixeira do Amara!

5. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Anatomia Topográfica Veterinária -

Assistente

Candidato Aprovado:
- Alana Lislea de Sousa

O
6. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Histologia e Embriologia Veterinária -

Auxiliar de Ensino

Candidato Aprovado:
- Ana Lúcia Abreu Silva

7. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Fisiologia Animal - Auxiliar de Ensino
Candidatos Aprovados:
- Antonia Santos Oliveira 1° lugar
- Maria Cristiane Pestana Chaves Miranda 2° lugar

8. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Biofísica - Auxiliar de Ensino

O Candidato Aprovado:
- Maria do Socorro Costa Oliveira Braga

9. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Biologia - Auxifiar de Ensino
Candidatos Aprovados:
- José Maurício Dias Bezerra 1° lugar
- Nêuton da Silva Souza 2° lugar
- Andréa de Araújo 3° lugar

10. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Biologia - Assistente

Candidato Aprovado:
- José Manuel Macário Rebêlo

11. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Ciências ao Ambiente - Auxiliar de Ensino
Candidatos Aprovados:
- Tadeu Gomes de Oliveira 1° lugar
-Francisca Helena Muniz 2° lugar

12. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Cultura de Tecidos Vegetais - Auxiliar de
Ensino

Candidato Aprovado:
- Eduardo Ferreira Rodrigues

13. MATÉRIA E IOU DISCIPLINA: Histologia Veterinária - Auxiliar de Ensino
Candidato Aprovado:
- José Gomes Pereira

14. MATÉRIA E /OU DISCIPLINA: Genética - Assistente
Não houve aprovação

Diante do exposto, solicitamos de Vossa Magnificência, as providências
necessárias para homologação, pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, nos
termos do § 3°, do Art. 36, da Resolução 109/94 - CONSUN, dos resultados dos
Concursos Públicos realizados pelo Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais -

Departamento de Química e Biologia.
Segue em anexo, quadro Estatístico da situação dos concursos do CECEN.

Atenciosamente

/
o /

PROF. RAIMIH%[DO NONATÕ NEGREI13%4’S VALE
Presi’deatclaí2wnissão-dcConcurso/UÊMA

Magnífico Reitor
M. D. Prof. César Henrique Santos Pires
NESTA

Anexo da Resoluçao n2 037/96—CKPE/UEMA
CENTRO DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS - CECEN

DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E BIOLOGIA

CONCURSO PuBLICO PARA MAGISTÉRIO SUPERIOR

QUADRO ESTATÍSTICO

Matéria e/ou Vagas Candidats Candidatos
Disciplina Oferecidas Inscritos Aprovados

Química Analítica 02 05 04

O Química 04 22 05

Bioquímica Vegetal 01 05 01

Anatomia Descritiva Veteri- 01 04 01
nária

Anatomia Topográfica Vete- 01 01 01
• rinária

Q Histologia e Embriologia 01 02 01
Veterinária

Fisiologia Animal 02 02 02

Biofísica 01 03 01

Biologia(Auxiliar de Ensino) 03 29 03

Biologia (Assistente) 01 02 01